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Oficio n® 043/2014— GAB Roncador — PR, 20 de janeiro de 2014.

Excelentissimo Senhor:

Cumprimentando-o, encaminhamos em anexo para apreciagdo e aprovagdo dessa Casa
de Leis, projeto de lei de iniciativa deste executivo cuja simula “Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a firmar Convénio com a Organizacdo dos Estudantes Académicos de
Roncador — OEAR, para subvencionar o transporte de alunos universitarios que frequentam
Instituigdes de Ensino Superior fora do Municipio. Revoga a Lei Municipal n® 252/1992 e

745/2005, e da outras providéncias”.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, submetemos a apreciagdo e aprovagio
deste Projeto de Lei, e valemo-nos do ensejo para apresentar a V. Exceléncia, extensivo aos

demais vereadores, 0s nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

ora P 6 Coreals

Marilia Perotta Bento Gongalves

Prefeita Municipal

Excelentissimo Senhor:
Ronaldo Adriano Pereira dos Santos
M.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Roncador - PR.
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PROJETO DE LEI N°. 006/2014

Simula: Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a firmar Convénio com a
Organizacio dos Estudantes Académicos de
Roncador — OEAR, para subvencionar o
transporte de alunos universitirios que
frequentam Instituicoes de Ensino Superior
fora do Municipio. Revoga a Lei Municipal n°
252/1992 e 745/2005, e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Roncador — Estado do Parand, aprovou, e eu MARILIA
PEROTTA BENTO GONCALVES - Prefeita Municipal, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Convénio
com OEAR -Organizagdo dos Estudantes e Académicos de Roncador, pessoa juridica de
direito privado com sede e foro nesta cidade de Roncador - PR., inscrita no CNPJ/MF sob o
n°. 80.900.921/0001-40, fundada em data de 27 de junho de 1991, com sede na Av. Sdo
Pedro, s/n°, centro, em Roncador - PR, entidade reconhecida de utilidade publica pela Lei
Municipal n.° 1.05.../2014.

Art. 2° - O Municipio de Roncador efetuard o repasse financeiro de subvengdo no até o
valor maximo de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) por ano, que serdo pagos
em parcelas mensais até o dia 10 (dez) de cada més, de acordo com a disponibilidade
financeira do Municipio de Roncador para o fim de subvencionar o transporte de estudantes
universitarios residentes no Municipio de Roncador e que frequentam cursos superiores em
Institui¢des de Ensino nos Municipios de Campo Mourdo/PR e Pitanga/PR.

Pardgrafo tinico - A presente lei tem o objetivo apenas de autorizar o repasse do valor
mencionado no caput do Art. 2°, ndo criando obrigagfo ao Executivo Municipal.

Art. 3° - O presente convénio compreende ainda, outras modalidades de parceria,
como financiamento de campanhas, programas voltados a capacita¢io de méo-de-obra,
disponibilizagdo de profissionais para oferecimentos de palestras a comunidade em geral,
disponibilizagdo de servidores publicos municipais quando necessario para apoio ao
atendimento das politicas de fomento.

Art. 4° - As despesas para financiamento do presente convénio correrdo a conta do
orgamento geral vigente na Lei de Orgamentaria Anual.
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Art. 5° - Fica a entidade beneficiada obrigada a manter em dia suas certiddes negativas
junto aos 6rgdos da administragdo publica, estadual e federal, sob pena de cancelamento
automatico do convénio.

Art. 6° - Fica a entidade beneficiada obrigada a apresentar prestagdo de contas dos
valores repassados semestralmente, até o dia 15 do més subsequente ao encerramento de cada
semestre do ano.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes
em contrério.

Pag¢o Municipal Jodo Otales Mendes,
Em 20 de fevereiro de 2014,

/) 5 ’]
Meubea ¢ _bﬁ@i(t@g @y
‘Marilia Perotta Bento Gohg‘.alves

Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 006/2014.
JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente:-
Excelentissimos Senhores Vereadores:-

Visa a presente propositura, obter a providencial autorizag@o Legislativa, para que este
Executivo possa firmar convénio com a Organiza¢do dos Estudantes Académicos de
Roncador — OEAR, para subvencionar o transporte de alunos universitarios que frequentam
Institui¢des de Ensino Superior fora do Municipio.

A OEAR, fundada em 21 de junho de 1991, tem como principal objetivo &
disponibilidade de transporte aos universitirios e nasceu da vontade de cidaddos
roncadorenses que perquiriram o caminho da formacdo universitaria a despeito das inimeras
dificuldades que lhes sobrevieram, como a distdncia, a fadiga e, sobretudo, a escassez e
recursos financeiros.

A sobrevivéncia da organizacgdo ao longo de seus 23 (vinte e trés) anos de existéncia
s0 foi possivel gragas ao empenho, dedicagdo e perseveranga dos académicos, sem olvidar que
desde o seu inicio a OEAR contou com o auxilio do Poder Executivo Municipal, que através
da Lei Municipal n°® 252/1992 foi autorizado & ceder o primeiro énibus para a entidade, além
de outras despesas dai decorrentes.

Também em 2005 o Poder Executivo Municipal reafirmou sua posigdo de adjutor da
organizagdo, quando da edi¢do da Lei Municipal n® 745/2005. Na ocasifo ficou o Executivio
autorizado a ceder servidores e efetuar o repasse, se necessario, de recursos financeiros a
entidade.

Vale ressaltar que ao longo dos anos o numero de académicos -cresceu
substancialmente, e junto cresceram os custos na manutengdo dos veiculos que realizavam o
transporte, tanto que em 2011 novamente o Municipio de Roncador concedeu auxilio i+ OEAR
e por meio do Decreto n® 05/2011, concedeu o uso de 03 (trés) dnibus, conforme discriminado
no ato normativo, além de 03 (trés) motoristas.

r.

No entanto, entendemos que a forma como tem sido realizado o auxilio & entidade

foge aos requisitos legais atuais, resultando que neste momento faz-se necessario atender a
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orientagdo da Corte de Contas Estadual, materializando a subvengao ja concedida, apenas por
meio de repasse financeiro, com a competente prestagéo de contas que a norma exige.

Nio fosse apenas o aspecto legal, também os custos financeiros com o repasse da
forma como se pretende, deverdo diminuir, na medida em que o Municipio deixara de
oferecer servidores ocupantes do cargo de motorista, sendo que os mesmos deverdo retornar
aos respectivos postos de origem, o que, sem divida, gerara um beneficio a municipalidade,
que voltard a contar com os servigos destes servidores.

Além do retorno dos servidores, ficard a cargo da entidade a contrata¢io de qualquer
empresa idonea que deseje prestar servigos aquela, resultando que o Municipio se eximira de
qualquer outra despesa, além de ndo ficar & mercé de eventual obriga¢do de indenizar em
virtude de acidentes, condigdo que atualmente estariamos sujeitos.

Isto posto, este Executivo elaborou o incluso Projeto de Lei, que ora passa as méaos de
Vossa Exceléncia e Excelentissimos Pares, para que seja submetido a alta apreciagdo e
deliberagio, EM_CARATER DE URGENCIA/URGENTISSIMA, confiantes em um

parecer favoravel.

Paco Municipal Jodo Otales Mendes
20 de fevereiro de 2014

" Marilia Perotta Bento Gongalves
Prefeita Municipal
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A Camara Municipal de Roncador, Estado do Parana aprovou e
eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 - Pica o Poder Bxecutivo autorizado a, em nome do Municipio, celebrar
convénio de transporte de alunos de Roncador a Campo Mourdo e vice-
versa, atraves da cessao de onibus para a OFAR - Organizagao dos Estu
dantes- Academicvs de Roncador/

.Art, 22 - Para custeio das despesas eventualmente decorrentes do referido com:é
nio, fica o Poder Executivo autorizado a utilizar recursos das dota-

/

3737333939399

goes especificas existentes mo orgamento municipal vigente.
Art. 32 - Revogam-gse as disposigoes em contrario.

' e
Edificio da Prefeitura Municipal
Roncador, 22 de junho de 1992

Gluchak
Prefeito Municipal
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OEAR — Organizacao dos Estudantes Académicos de Roncador

Enderego: Avenida S&o Pedro, S/N — Centro — Roncador - Parana - CNPJ: 80.900.921/0001-40
CEP - 87320-000 E-mail: oear_roncador@hotmail.com

ATA °.01/2014

Aos Trinta e Um Dias do Més de Janeiro de Dois Mil e Quatorze, reuniram-se nas
dependéncias da Secretdria -de Educagdo de Roncador, as 20h00min os académicos da OFEAR -
Organizagao dos Estudantes Académicos de Roncador para realizarem a votacdo de aprovacdo de
contas da gestdo do ano dois mil e treze e eleigao da nova diretoria para o ano de dois mil e
quatorze. O presidente Edicarlos dos Santos Cordeiro, fizeram a prestacdo de contas do ano de
dois mil e treze, onde fechou o caixa com saldo positivo. Citaram das mensalidades que ainda
estavam pendentes de alguns académicos, onde se levantou a questdo de que no ano de dois mil
e quatorze terdo que acertar as pendéncias. No decorrer do ano de dois mil e quatorze, o
académico que ficar inadimplente sessenta dias (dois meses) sem pagar mensalidade, sera
barrado sua entrada no 6nibus da OEAR, conforme ja diz no estatuto. Estiveram presentes um
total de quarenta académicos. Dentre esta e outras idéias foram discutidas pelos alunos e serdo
aplicadas no decorrer do ano. Dando continuidade, o Sr. Edicarlos dos Santos Cordeiro, abriu
votacdo das contas da gestdo da diretoria de dois mil e treze, onde ndo houve nenhuma
manifestacdo dos presentes e foi aprovada por unanimidade e em seguida solicitou dos presentes,
estudantes que gostariam de se candidatar para compor a nova diretoria, sendo que estes nao
poderiam ser iniciantes ou concluintes de graduagbes. Apoés indicacdo e apresentacdo de oito
componentes, foi realizado uma votagdo, onde quem fosse mais votado seria presidente, e em
seguida o segundo mais votado seria vice-presidente, e assim por diante, onde uma Unica chapa
foi formada para nova diretoria da OEAR, esta foi votada e aclamada por unanimidade pelos
estudantes presentes que ficou composta pelo Sr. Maycon Felipe Labiak como Presidente Geral,
o Sr. Geovane Lara dos Santos como Vice-Presidente, a Sra. Aline Regina Zola como 2° Vice-
Presidente, o Sr. Daniel de Assis Korpan como 1° Tesoureiro, a Sra. Maria Isabel Malamin
como 2° Tesoureiro, o Sr. Marcio Chimura como 3° Tesoureiro o Sr. Anderson Naberesney
como 1° Secretario e o Sr. Gelson de Oliveira como 2° Secretario. Ao final da votagdo, foi
aberto a palavra para os membros da nova diretoria, onde todos falaram e pediram apoio dos
académicos para que também auxiliem dando apoio a OEAR. Foi explanado os direitos e deveres
dos membros da diretoria, bem como dos demais académicos e ndo tendo nada mais havendo a
tratar, portanto, o Sr. Edicarlos dos Santos Cordeiro agradeceu a Deus pela direcdo dos trabalhos,
a todos que se fizeram presentes e declara encerrada a Reunido. Por ser eéxpressdo da verdade,
EU, Anderson Naberesney, secretario geral da nova Dlretoma a-redigi,—e_assino a presente ata
juntamente com os demais membros da comissdo: /,,/""

7 // 7 :'I I
Maycowf Iape Labiak - 671. 156 559-03 ) Geovane Lara dos Santos - 072.707. 009-66
Presi VICE-P¥&S__C| nte—" .
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Aline Regina Zgla 096.240.709-70
2° Vice-Presidente SEEiEy 1° Tesoureiro
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Maria Izabel Malamin - 070. ODO 249 92- soomame w0 Marcio Chimura - 060.746.589-19
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1° Secretario L
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LEI N© 745/2005 de 29 de marco de 2005

SUMULA: Autoriza o Chefe do

Poder Executivo Municipal a Al §
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A Camara Municipal de Roncador, Estado do Parana aprovou, e, eu,
Prefeito Municipal sanciono a seguinte:

El

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
firmar Convénio com a Organizacdao dos Estudantes
Académicos de Roncador, para as acgoes voltadas ao
atendimento e acesso dos Estudantes e Académicos deste
Municipio as Entidades de Ensino Publico e Privado da Regido da
Comcam e Amocentro.

Art. 20 - O presente Convénio se dara mediante cessdo de
servidores publicos municipais efetivos e, se necessario, com
repasse financeiro mensal de subvengdo, até o dia 10 - dez - o
qual esta, anualmente, apresentara a devida prestagdo de Contas,
impreterivelmente em 31 de janeiro do ano subseqiente ao

repasse.
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§ unico: Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a realizar parceria com a presente entidade, visando o
recebimento de recursos financeiros para custear a implantacdo e
aquisicdo de bens, visando o pleno atendimento dos termos do
presente convénio.

Art. 3° - A municipalidade devera incluir no repasse mensal, o
valor das despesas inerentes e necessarias ao atendimento e
funcionamento da Entidade, limitados a disponibilidade financeira e
orcamentaria da municipalidade.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposigdes em contrario.

Paco Municipal de Roncador, 29 de Margo de 2.005.

eito Municipal
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DECRETO N.°05/2011

Sdmula: Concede Permissio de Uso de Movel
Publico e da outras providéncias.

0 Senhor Agquinaldo Luis Chichetti - Prefeito Municipal de Roncador, Estado

do Parand, no uso de suas atribuigbes legais, conferidas pela legislagéo:

DECRETA

Art. 19 - Fica concedido a permissao de Uso de Bem Publico, a titulo precario e ndo
oneroso, a OEAR -Organizacao dos Estudantes e Académicos de Roncador,
pessoa juridica de direito privado com sede e foro nesta cidade de
Roncador — PR., portadora do CNPJ n.° 80.900.921/0001-40, dos seguintes
veiculos:

a) Veiculo da Marca Scania, modelo K112-CL, ano 1988, diesel, placa GKW-1215;

b) Veiculo da Marca Cobrasma/CX 202, ano 1992, diesel, placa BWO-7118;

c) Veiculo da Marca Mercedes Benz, modelo 371-RSD, ano 1987, diesel, placa AAT-
0795;

Art. 29 - Sendo que a cessionario ficard responsavel pela manutencdo, conservagéo
e utilizacdo do mesmo para uso exclusivo no transporte de estudantes, inclusive
com responsabilidade pelo abastecimento de combustivel, lubrificantes, pecas,
acessorios e pela confecgdo de apolice de seguro;

Art. 39 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicoes em contrario.

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE REGISTRE-SE

Paco Municipal Jodo Otales Mendes,04 de FEVEREIRO de 2.011

LA "-\

Aguinaldo:i;f}fs f;ichetti

Prefeito MurFéipa!
PURLICADO N O

"Itt&b&gx\%.-ﬂftg-.lﬁﬂ%m.-w
= we 3235, .0 0B, 102 160[

befeitura MunCive: « & Zoncador - Parana




